Quod dicitur. primum. probat Aristoteles in littera diffinitio deducit. quod primum probat sex rationibus ex parte motus absolute sumptis. quod uacuum non sit ponendum. Secundo. probat ex parte uelocitatis et tarditatis motuum duabus rationibus. Tercio. probat id ipsum absque consideratione motus tribus rationibus. que omnes satis clare patent in littera et in copulatis retri exponentia. Minor. probat ex consideratione syllabae positione prima. nam uacuum immixtum non potest esse causa motus corporum. Tum primo. quod non posset saluari motus grauium deorsum. Tum secundo. quia tunc leuia non mouerentur nisi sicut recte. et non mouerentur ex natura propria. sed il

la sunt absurda in rerum natura. Et philosophus probando illam minorem primo ponit motum illorum qui ponunt uacuum corporibus imbitum. et reprobat illa quatuor rationibus. Deinde ponit quatuor suppositiones. ex quibus probat quod non oportet uacuum esse ad saluandum rarefactionem et densationem corporum. Conclusio. Pars. quod uacuum corpus grauium ascendere sursum extra proprium locum ad eundem uacuum. et tamen rarefieri ultra naturalem statum ne fiat uacuum. que uicis non fierent nisi natura uacui abhorreteret. Et hoc conclusio demonstrat uacuum secundum omnes uacui acceptiones. de quibus superius est facta mentio. Ad rationes antiquorum dicendum sicut diffuse habetur in copulatis. quod oportet diligenter prouidere. quia positiones ille sine copulatis sunt opus imperfectum et semiplenum.

Queritur quarto. Utrum graue simpliciter positum in uacuo moueatur successiue aut subito. Quod moueatur successiue pars autoritate doctoris sancti et Auicene. qui hoc probat ex impossibilitate terminorum. a quo et ad quem termini situaliter distinguuntur. Sed quod moueatur subito probatur autoritate commentatoris et Alberti. etiam probatur rationibus. quod nisi sic philosophus argueret a dicto secundum quid ad dictum simpliciter.

Quod dicitur. Non semper prouenit ex resistetia. quod mutatio sit successiua. Minor. Existit ne gans semper fieri successione. dissentit ueritas circa loci mutationem. Conclusio. Si igitur graue simplex in uacuo ponatur. non subito sed successiue mouetur.

Pro declaratiue maioris nota. quod mutatio sit successiua tripliciter. Uno modo ex parte medij. quod medij resistit sue diuisioni. et ideo quanto medij est densius tanto magis resistit. et quanto mobile est obtrusius tanto penus ducit medij. et per consequens magis retardat motus. ut dicit Aristoteles. Secundo modo ex parte contrarie dispositio in mobili sit successiua. eo quod mobile habet in se aliquod incensum in oppositum. sicut in motu grauis sursum grauitas inclinatur deorsum. Tercio ex parte situs. nam mobile existens in uno situ habet repugnantiam quadam ad oppositum situm. Et commentator circa hoc tercio medium ponit quadam diuisionem. Nam aliqui subtrahunt eo quod mobile habet ex parte mouentis. ad mobile remanet aliquid actu. sicut patet in corporibus celestibus. nam corpus celeste ab intelligentia habet motum. sed non habet ab eo materiam. vel formam substantialem. Aliqui autem si subtrahant a mobili quod habet a mouente non manet aliquid actu existens. sicut in graui bus et leuib. quia ut dicit octauo huius grauium et leuia mouentia generantur a qua habent suam formam substantialem. Et dicit per consequens quod in primis remanet successio sed non in secundis. quod in secundis subtrahitur forma substantialem. non relinquitur nisi materia. que non est ex se actu subsistens neque mobilis. propter quod dicit grauium et leuia subito moueri per uacuum. Sed hoc secundum est inconuenienter dictum. Pars. quia in grauium et leuib. remota forma quod datur generans remanet per intellectum corpus quantum quod ex eo ipso quod quantum est in uno situ existens habet resistitiam seu repugnantiam ad oppositum situm. Et per se relinquitur maior uera. Minor. patet. quia includit repugnantiam aliquid situaliter occupate diuersa loca. quod euidenter repugnat rationi indiuisibili. eo quod indiuisibile est aliq

quod indivisum in se et divisum a quolibet alio. sed que...

Correlariu. Et si Aristotelis ratio non arguat simpli...

Consequens autem dicitur est aggredi de tpe.

Circa tractatum de tpe

Quertur primo. utrum tempus existens in re...

Quertur Ratioes negantes tempus fore...

Quertur Positio istorum est stulta: que di...

Conclusio. Concedendum igitur est tempus...

Quertur patet sic arguendo si partes totius sunt totu...

sequenter q ista opinio que ponit tempus esse vltimaz...

Querit secundo. Utrum tempus sit motus: vel saltem...

Quertur Tempus non est motus. Quertur. Quid tempus sit...

Quertur huius discursus patet ex rationibus in littera...

Quertur Ratioes negantes tempus fore: videntur penes fallaciam...

Querit tertio. Utrum diffinitio tpe sit numerus motus...

prius et posterius. Pro parte affirmatiua est pbs in...

Quertur Tempus est numerus numeratus non autem quo...

Quertur patet q si tempus esset numerus absolute accep...

Correlariu pmi. Rerum q descendunt esse: p mensurari...

Correlariu secudu plus et posterius diffinitio tpe et co...

Querit quarto. Utrum sit idem nunc in toto tpe: vel al...

relinquitur. quia possunt copiose colligi ex textu...

Propositio maior sic declarat q sicut se habet mobile...

Pro quo nota q ipsius nunc aliqui assignantur tres aliqui...

Querit quinto. Utrum proprietates tpe de tempore: sint...

multū vel paucū et longū vel breue sed non veloci aut tardū. Tercia q̄ tempus est vnū et idem simul omnīus sed successiue est diuersus raterabile n̄ fm sp̄m. Quar- ta q̄ motus mensurat tpe et cōuerso. Sed p̄ pte ne- gatiua possent ad duci aliq̄ argumenta in copulatis pos- ta de quibz n̄c suspēdeo ne videat hystōriā texere.

Maioz: Tempori p̄ueniēter attribuuntur due proprietates que primo p̄numerantur.

Vinoz: Duas vīmas p̄prietates tpi: cō- ueniens est attribui. **Conclusio.** Igit̄ q̄tuoz p̄prietates de tpe sunt p̄ueniēter assignate

Proposio loco maioris posita sic declaratur. q̄ in t̄p̄m tempus includit rōnem numeri sic daf̄ in comi- sūm. vt vnus dies vna hora vnus mēsis. Sed mēstrus habet p̄ueniēter sic dūndū in infinitū. Sicut declaratur secūda p̄prietate q̄ tempus rōne numeri dicit multum vel paucū et rōne illius q̄ est p̄mū dicit longū vel bre- ue. Non aū potest dici veloci vel tardū q̄ tempus h̄z rā- tionē mensurē veloci aut tardū habet rōnem mensurā- ti. Et si tempus aliq̄ veloci vel tardū dicit hoc est me- taphorice q̄ hoies existentes in delicijs dicit q̄ tempus velocius transit et existentes in tristitjs dicit q̄ tarde pagitur eo q̄ delectatio videt veloci et tristitia tarda et nō cito transitoria. **Vinoz** fit nota ex p̄prietate tpi ad motū q̄ tempus sequit̄ motū p̄mū mobilis q̄ simul est vnus et successiue est diuersus rediens idēz specie. sicut ergo erit de tpe. Rursus p̄z de alia p̄o: p̄prietate q̄ sicut motū dicimus magnū vel parū p̄pter motū. sic etiaz dicim⁹ tempus longū vel breue p̄pter motū. Et hoc est rōnabile p̄pter p̄prietatē tpi ad motū. et motus ad spa- cium in quo fit motus. Constat aū q̄ ex spacio p̄transi- to cognoscit̄ q̄ritatē motus et cōtra et sicut erit de tē- pore q̄ rē. **Conclusio** erit ex dictis manifesta. Sed ar- gumenta que possent in p̄tariū argui querant hinc inde in copulatis

Querit sexto Vtrū facta tripertita diuisione circa esse: quod libet mēbrum sit p̄ tempus mēsurabile. Pro parte ne- gatiua est p̄his in littera qui dicit q̄ illa que semp sunt nō mensurant tempore. Et hoc p̄bat duobz cō- ditionibz que p̄ueniūt illis q̄ sunt in tempore. vt p̄z circa litteram Sed p̄ pte affirmatiua arguit̄ q̄ celi semp est et ta- men mensurat tempore

Maioz: Non sunt temporalia neqz mensu- rantur tēpore que semp habent aut semper ca- rent esse. **Vinoz:** Qd̄ quādoqz habet et q̄n- qz p̄uatur esse est temporale seu per tempus mensurabile. **Conclusio.** Data igit̄ triperti- ta diuisione circa esse: vnū mēbrū tantū est per tempus mensurabile

Prima pars maioris p̄z p̄ duas p̄ditiones eoz que sūt in tpe. Prima est q̄ excedit̄ a tpe sicut omni eo qd̄ est in numero est dare numerū maiorē. Secūda q̄ p̄ntur a tpe passione corruptiua sicut hoies dicunt̄ motū et se- nectute licet improprie sed neutri istoz p̄priet̄ ei qd̄ sem- per est inq̄rum h̄mōi. Secūda p̄ maioris p̄z sūt quia quēcūqz mēsurant tpe sunt mobilia. eo q̄ temp⁹ est men- sura motus sed ea que sunt p̄hibita ab esse nō sunt mo- bilia vt latius p̄z inferius in textu. **Vinoz** p̄z q̄ tali

p̄ueniūt p̄ditiones p̄memorate. **Conclusio** pars qua- tripliciter aliq̄ p̄parant ad esse quedā em̄ habet esse semp p̄ternū nūq̄ deficiens. Quedā vero cōtra sunt p̄hibi- ta ab esse sicut chimerā esse vel d̄pamēz q̄drati p̄mēura n̄ coste. Alia sunt que q̄nqz habet esse et q̄nqz p̄uant p̄lo esse sicut generabilia et corruptibilia et illis vīmas solū p̄uent tempē mensurari. Et p̄ tanto verificat̄ illud me- triste. Omnia tēpus habet sed nō h̄ent oia tempus q̄ multa sunt que sup̄greditur mensurā tpi. **Correla- tiū p̄mū.** Substāte separate nō sunt mensurabiles tpe. **Pars q̄ tēpus est numerus motus p̄ se et p̄mo.** et p̄ p̄lo- quens alioz inq̄rum sunt mobilia sed in substācia se- paratis est negatiue motus sine aptitudine ad illum

Correlatiū secūdū fm se et p̄prie tempus nō est cā ge- neratiōis nec corruptiōis. Pars q̄ generatio et esse ma- gis attribuit̄ generanti et agenti sed corruptio magis p̄ p̄rie attribuit̄ motū. Et n̄ tempus nō est nisi numerus motus. et sic ex parte ipsius nec est generatio nec corrup- tio sed t̄n p̄pter p̄uentionē quā habet tempus cum motū dicit esse cā corruptiōis sicut motus qui ē: et subiectum distare seu descendere a dispōne in qua p̄us erat. **Core- latiū terciū.** Tēpori licet raro attribuit̄ aliq̄ p̄fectio. Pa- ter sibi ḡa q̄ d̄: p̄mo **Ethicoz** q̄ iuuenes sunt inutiles auditores morales p̄pter inesperienza et econtra se- nes sunt idonei auditores. Et sexto **Ethicoz** d̄: q̄ dicit̄ ne senū est allentendū tanq̄ p̄ncipiū p̄pter experientia. Et iterū p̄mo **Ethicoz** d̄: q̄ tēpus est bonus coopera- tor ad augmentū cognitiōis nam sc̄rie suscipit̄ aug- mentū successiue in tpe. Et sic aliquid p̄fectiōis p̄t attri- bui tpi sed hoc est raro et magis improprie q̄ si corrup- tio attribuit̄ tpi. Ad rōem dicendū q̄ corpora celestia q̄tūm ad esse subale transcēdūt tempus sed q̄tūm ad esse in determinato vbi sic tpe mensurat̄.

Querit septimo Vtrū omniū di- uersoz motū sit tēpus numero vnū. Pro parte affirmatiua est p̄his in littera qui dicit q̄ tēpus simpliciter est vnū et fm qd̄ va- riat̄ fm partes tpi. Et n̄ accēs habet numerus a suo subiecto a quo indiuidual sed subiectū tpi est vnūm nu- mero. sc̄z motus p̄mū mobilis q̄ tēpus. Sed p̄ parte negatiua arguit̄ p̄mo sic q̄ tēpus est mēsurā om- niū motū q̄ multiplicat̄ ad multiplicatiōem illoz. Et si dicat q̄ nō est p̄ma mēsurā omniū motū sed solū p̄- mi motus in quo etiā est subiectiue. Contra hoc arguit̄ q̄ si sic sequeretur q̄ nihil p̄cipiens de motu celi nichil p̄ci- peret de tēpore qd̄ est manifeste falsum

Maioz: Et si dissimiliter tamen mot⁹ om- nis est tempore mensurabilis. **Vinoz:** Tē- pus nullius alterius est passio q̄ primi mot⁹.

Conclusio. Ex predictis igitur est perspicu- um omniū diuersoz motū: non plura esse tē- pora sed vnū solum

Maioz p̄z p̄ **Aresto** in littera nam motus p̄mi mo- bilis mensurabilis est tempore fm eius p̄prie licet nō p̄- eius totalitatē si ponat̄ q̄ sit p̄prie. Sicut in oī mo- tu est dare velocitatē p̄us et posterius q̄ p̄tinent ad tem- pus igit̄ rē. Sed q̄ dissimiliter p̄z q̄ tempus est p̄us mē- sura motus p̄mi et p̄sequenter alioz. **Vinoz** p̄bat̄ q̄ tempus sortit̄ suas p̄ditiones ex motu p̄mi mobilis sicut passio sortit̄ suas p̄ditiones ex subiecto ex cuius p̄n-

tijs occit̄. Pars q̄ de rōne tpi est esse mensurā mo- tuū et hoc potissime p̄prie p̄mo motū eo q̄ p̄mū in nos quoz genere est mensura alioz h̄nc est q̄ illius motus p̄prie passio est tempus. Et hoc est sententia **Arestorelis** hic et decimo metaphisice. **Conclusio** pars q̄ passio multiplicat̄ ad multiplicatiōem sui subiecti sed mensurā nō multiplicat̄ ad multiplicatiōem mensuratiōis ergo nō obstante q̄ tēpus sit mensura omniū et diuersoz mo- tuū nihilominus q̄ est subiectiue solū in motu p̄mi mo- bilis sic dicit̄ vnū tempus omnīū. **Correlatiū.** Nō so- lum tempus est mensura motū sed etiā motus est tem- poris mētrū. Pars p̄ma pars correlarij et diffinitiōe rē- potis in qua d̄: q̄ tempus est numerus motus. Sed se- cūda pars exemplanter q̄ dicit̄ vel annū d̄: esse p̄prie attendendo ad motū celi. Et licet ibi sit circulariō t̄n est alterius generis et ergo nō est p̄hibita. Unde p̄ motus cognoscimus de tpe q̄ sit eius q̄ritas sc̄z an dies vel an- nus sed per tempus cognoscimus de motu cuius q̄rita- tis sit sc̄z an vnus diei vel vnus anni. Ad rationes p̄ma soluta est. Sed ad secūda d̄m q̄ motus celi dupli- citer p̄cipitur vno mō in quo vnus in suo effectu. et p̄ci- pitur in moribz istoz inferior quoz est causa. Et illa secū- da p̄ceptio sufficit ad p̄ceptionē temporis

Querit octauo. Vtrū cōueniēter tempoz existē- tia dicit̄ dependere ab aia. Huius quēstionis difficul- tas p̄plexa est apud multos q̄ tempus d̄ esse numerus motus nihil aū potest numerare nisi aia intellectiua q̄ numeratio sit p̄ collationē numeratoz ad vnā p̄nam mēsuram. Fert̄ aū est opus rōnis videt̄ igit̄ q̄ si nō sit aia q̄ nō erit tempus neqz numerus sed hoc est incōue- niens q̄ sic tempus nō esset res nature sed ens rōnis. **Maioz:** Si nō est de facto intellectus hu- manus ad huc numerus esset et tēpus. **Vinoz:** Tempus non habet totalitatem sc̄z cō- pletum nisi per respectum ad numerantē intel- lectū. **Conclusio** Igitur tempus fm quod- dam eius esse: p̄cedit p̄t ab aia dependere

Probat̄ maior: q̄ res numeratis existētibz necesse est ponere q̄ numerus sit q̄ numerus dicit̄ pluralitates aliquoz que apta nata sunt numerari. Constat autē q̄ nō existente aia rōnali alijs rebz p̄manentibz remanet re- rum pluralitas cū tali aptitudine. Et d̄: norant̄ intellec- tus humanus q̄ secus est de intellectu diuino eo q̄ ille est causa rerū. Et n̄ d̄: hic de facto q̄ si nō esset intellec- tus humanus possibilis etiā nō esset aliqd̄ numerabile. Sicut si nō cēt sensus adhuc esset sensibile sed si sensus non posset esse nullum esset sensibile. Pro declaratiōe minoris noto q̄ tempus et motus nō dicit̄ aliqd̄ fixum et p̄manens in natura sicut homo vel alius de quibz dicit̄ potest q̄ h̄nt suam totalitatē et p̄prietatē a p̄te rei. Contra vero motus et tempus q̄tūm ad id qd̄ actu est de ipsis a parte rei nō est nisi qd̄ d̄az indiuisibile sicut nūc in tēpore et indiuisio in motu nam vna p̄ nō manet cum altera sed totalitas sui esse accipit̄ per ordinatiōez aie numerantis p̄us et posterius in motu. Et ideo sig- nanter dicit̄ p̄us q̄ aia non existente tempus est vtrūqz q̄ ens ad est in p̄fecte. **Conclusio** p̄z ex dictis. Etiam p̄t sic probari q̄ temp⁹ in rebz nūqz sortit̄ sibi p̄us et pos- terius que t̄n p̄tinent ad rōnem et ad aliqd̄ esse tēporis

sed illa in apprehensione aie sit existit̄ et p̄ tanto dicit̄ tē- pus ab aia dependere. Et per hoc p̄z quid sit dicendum ad argumēta p̄ et p̄tra facta.

Querit nono Vtrū modus mensurandi tpi sit tali eter- nitate et cūternitate eiusdem gradus et ordinis. Pro parte negatiua est cōis sententia omniū theologoz et p̄hoz qui multiplices differētiās assignāt inter has tres mensuras de quibz in sequētibz videbit̄. Sed p̄ parte affirmatiua arguit̄ impossibile est plures mensuras du- ratiōis esse simul sed tempus eternitas et cūternitas sūt simul ergo nō sunt mensurē diuersoz ordinū sed eius- dem ordinis.

Maioz: Esse plus q̄ instans durable: ali- ter et aliter mensuratur tempore suo et eterni- tate. **Vinoz:** In predictis tamen mensuris: obseruatur q̄dam regula p̄munis. **Conclu- sio.** Ponēda est igit̄ supra tempus duplex mē- sura alioz gradus

Maioz p̄z q̄ in aliquibz reperitur esse in q̄dam succes- sione ita q̄ incipit et finit̄ in tēpore et talis mensura dicit̄ tempus q̄ tempus est mensura rerū trāsmutabiliū in esse et operari. In alijs vero inuenitur esse rerū intrāsmu- tabile qd̄ n̄ p̄t admittere trāsmutatiōem in aliquibz ac- cidentibz sicut pars in corporibz celestibz et in intelligentijs. Nam corpora celestia fm suū esse substantiale sunt p̄prie- tua sed trāsmutant̄ fm locū. Et intelligentie h̄nt esse substantiale sempiternae a parte post sed vicissim habent successiōem in actibz intelligendi et volendi et horū esse mensuratur suo qd̄ est alioz ordinis q̄ tēpus. In deo aū inuenit̄ esse p̄ternus elongatū ab omni mutatione et ideo mensurat̄ eternitate. Et dicit̄ notanter in maiore eē plus q̄ instans immobile q̄ illa que soluz per instans du- rant fm diuersa instātia habet alias et diuersas mēsuras q̄ illud qd̄ durat p̄tēse per instans tpi h̄z p̄ mēsurā in- stans tpi sed illa que sunt simul natura h̄nt pro mensu- ra instans nature. Et ita sūt d̄m est de instātibz natura- lis intelligentie et organijs. **Vinoz** p̄z q̄ regula cōis est q̄ sup̄emū inferioris et infimū superioris ordinis habet multā similitudine sed hoc regula p̄siderari p̄t in p̄dictis mensuris q̄ motus p̄mi mobilis est regularis simplicis simus et paucioris diuersitatis ideo appropinquat infimū que suo mensurantur. Similiter sup̄ema intelligen- tia appropinquat cum his in quibz inuenit̄ eternitas per participationem. **Conclusio** sic ostenditur q̄ mensurā ra et mensuratiū debent esse homogenea loquēdo de mē- sura p̄prie respectu sui mensurati et ideo oportet differen- tiam mensuratiū inuestigare iuxta p̄ditionem mensurato- rum sed quia res p̄prie mensurantur fm durationez sui esse ideo fm q̄ esse diuersimode in diuersis inuenit̄ fm h̄ diuersimode assignantur mensurē durationū. Et etiam fm gradum et ordinem ipsius esse sumitur gradus et or- do mensuratiū sed esse rerum temporalū est infimū ergo tempus quod est mensura illarum rerum tenet infimū locum. Ad rōnem dicendū q̄ plures mensurē dura- tionum vnus generis non possunt esse simul h̄z iste mē- sure de quibz dicit̄ est sunt diuersoz generū. Etiaz ille mensurē sunt sibi inuicem subordinatē ergo se simul p̄p̄tatur quia tempus subordinatur suo et cui eterni- tati. Et sic p̄z responsio hui⁹ q̄siti. Et tantū de quarto

Transmutatur autē infinitas

Circa materi

am quinti libri physicorum Querit primo. vtrum in singulis quinq; ad motum pcurrentibus inueniri possit trimebris diuisio motus Pro

Declaratione huius questi noto primo q; Aristoteles in omni motu ponit quinq; concurrere. scz mouens. mobilē. duos terminos. et tempus mensurans motum. Nos to secūdo q; motus tripliciter potest alicui attribui. vno modo per accidens. sicut forte ambulante si sit musicus dicimus musicus ambulare. quia tam ambulatio q; musica accidunt fori. Alio modo alicui attribuitur motus propter partem. Sicut si totat alicuius sanetur. dicim; hoīem sanari. Tercio attribuit alicui mot; pmo et fm se quia fm se totum et non propter alterum. Sicut totus homo dicitur moueri localiter per se primo quando toti homini conuenit talis motus. Et ista diuisio trimebris potest applicari singulis ad motum requisitis. quare patet questum pro parte affirmatiua. Sed pro parte negatiua arguitur primo. quia philosoph; octauo phisicorum diuidens motum ex parte eorum que mouētur ponit solum duo membra. ergo illa diuisio hic erit superflua. Secūdo sic. omnis motus accidit mobili et est extra substantiam eius. ergo nullus motus conuenit mobili fm se

Maior. Motus tripliciter attribuitur mobili: et totiens mouenti. Minor. Ceteris tribus ad motum concurrentibus: competit tripertita diuisio motus. Conclusio. Eū igitur quinq; sint in motu necessaria: singulis ipsorum puenit diuisio motus tripertita.

Prima pars maioris patet inductiue per secundum notabile premissum. vbi exemplificatum fuit de mobili. Secūda pars patet. quia dicimus albus edificare si do; mificator albus edificet. Similiter dicimus q; homo percutit quia manus eius percutit. Et dicimus medicum sanare. quod sibi conuenit per se et primo. Minor patet primo de termino ad quem. quia illud quod dealbatur dicimus q; mutatur in id quod intelligitur. eo q; albedo intelligitur. Secūdo dicitur aliquid mutari in colorem. quia mutatur in albedines que est pars coloris subiectiua. vel de illo qui vadit arthenas dicim; q; vadit europam cuius arthenis est pars. sed illud quod dealbatur primo et per se mouetur ad albedinem. Et pari modo declarari potest de termino a quo. Similiter ex parte repositis potest dici. quia dicimus q; aliquis vadit per calorem. eo q; tempus est calidus. Et dicimus q; aliquis currit in die. quia i aliqua parte diei. Si vero ei; cursus durer per totum diem. tunc dicitur currere per totum diem.

Conclusio quo ad primā particulam patet. q; oportet in omni motu esse mouens mobile et tempus et diuisos terminos. scz a quo et ad quem. Sed secūda pars patet ex dictis. Correlarium primum. In motus attributione: reperiuntur quedam analogie. Pars ex dictis. Correlarium secundum. Motus a termino ad quem habet nomen speciem et rationem. Patet quia

hec tria pari passu incedunt. sed motus habet denominacionem a termino ad quem. vt probatur clare in litteris. quia terminus a quo abigitur. sed terminus ad quem acquiritur. ergo etiam habet speciem et rationem ab eodem. Ad rationes ad primam dicitur q; motus dupliciter dicitur per accidens. Vno modo quia conuenit mobili fm partem. vel quia nullam connectionem habet ad ipsum. et sic motus fm partem etiam vocatur per accidens. et sic loquitur de motu per accidens octauo phisicorum. Alio modo dicitur motus per accidens. quia nullam habet connectionem et mobile. Et sic loquitur de motu per accidens philosophus hic in principio quinti.

Ad secūdam dicendum. q; licet omnis motus conueniat mobili naturaliter capto. tamen aliquis motus conuenit per se mobili formaliter accepto. Sicut exempli gratia. calefactio accidit aque. scz p se puenit calefactibili.

Querit secūdo. Vtrum tantū tres sint species mutationis per se. scz generatio corruptio et motus dicitur proprie. Pro declaratione questi notandum. q; Aristoteles dicit notanter duo de mutatione. Primum est. q; est inter duos terminos quorum vnus est posterior et alius prior. Secūdu est q; terminus mutationis possunt imaginari fm quadruplicem combinationem. videlicet. q; aut est de subiecto in subiectum. id est de termino affirmatiue designato ad terminum affirmatiue designatum. vt de albo in nigrum. Aut de nō subiecto in subiectum. id est de termino negato in affirmatum. sicut generatio. Aut de subiecto in nō subiectum. sicut corruptio. Aut de termino negato in terminum negatum. Et iuxta hanc diuisionem inuestigat species ipsius mutationis. etcludit q; solus fm tres primas combinationes sumuntur tres spēs mutationis. Et per hoc relinquuntur questio nota pro parte affirmatiua. Sed pro parte negatiua arguo vnico argumento. quia motus non est distinctus ptra generationem et corruptionem. ergo nō erunt tres species mutationis distincte. Antecedens probatur. quia generatio et corruptio sunt species motus. vt dicitur in postpredicamentis et tercio huius.

Maior. Termini mutationis: combinantur quatuor modis. Minor. Ex ambobus terminis negatiuis: non sumitur aliqua spēs mutationis. Conclusio. Et si quatuor modis combinantur mutationis termini: ptingit tamen solum tres species mutationis ex eis sumi.

Propositio maioris patet ex immediate dictis. Sed minor probatur. q; omnis mutatio est inter opposita. sed due negationes nō opponuntur respectu eiusdē subiecti. ergo nō pstant spēm mutationis. Minor subsumpta probatur exemplariter. q; nō esse hominē et nō esse asinū de eodem dicim; scz de lapide. Et ergo sicut in actu rōnis ex puris negatiuis nō fit bonus syllogism; ita in actu nature ex ambobus terminis negatis nō sumitur aliqua spēs mutationis. Posset etiā minor ostendi p sufficientiā. q; vbi cū est mutatio ibi inuenit prius et posterius. vel ergo illa sunt in mutatione successiue. aut instānee. Si successiue sic est mutatio de subiecto in subiectum. Si instānee hoc est dupliciter. q; vel talis mutatio terminat ad esse et sic est generatio. aut terminat ad nō esse. et sic est corruptio.

Conclusio habet duo ppleta. pmi patet ex maiore et secūdo ex minore. Correlarium fm rem creatio: est verior relatio q; mutatio. patet quia fm rem nō habet aliquid quod prius. sed relinquuntur sola habitudo substantie create ad substantiam create. prout latius puenit tūgi in primo libro. Ad rationem dicendum q; Aristoteles alter et strictius loquitur hic de motu q; in postpredicamentis et in tercio huius. vt etiam tangitur in textu questionis. Et ergo phs hic ex proposito. probat duabus rationibus. q; generatio nō est motus. et etiam probat vnica rōe q; corruptio nō sit motus. per quod inuenit huius spēm mutationis realem distinctionem.

Querit tercio. Vtrum motus proprie sumptus: solum reperitur in predicamentis tribus. Pro veritate et parte affirmatiua est phs ad lō gum in littera. et in fine pcludendo tangit vnā causam vniuersalem que est pterietas. q; cōtrarietas sufficientis ad motum solum est in tribus predicamentis. scz in qualitate quantitate et vbiertio solus ad illa predicamēta reducitur motus. Sed pgre negatiua arguitur primo sic. ad substantiam est p se motus. ergo nō solum ad tria predicamēta. Ans probatur. quia fm commentatozem forme substantiales elementorum sunt insensibiles et remissibiles. ergo etiam sunt successiue acquisibiles. et p cōsequēs sunt p se termini motus. Secūdo sic. ad aliquid est ens reale. ergo est impossibile ipm acqri de nouo in aliquo. nisi p motum realem terminatum ad ipm. Tercio sic. ad quantitates et vbi nō est p se motus. igitur. Ans probatur. q; quantitates nihil est contrarium. sed vbi est contritas respectiua.

Maior. Substantia. ad aliquid. actio. passio et quando deficiunt a requisitis ad motum necessario. Minor. Non est per se loquendo motus: in situ et habitu generibus. Conclusio. Igitur in tribus dūtaxat predicamentis debet per se motus concedi: que sunt quantitas qualitas et vbi.

Propositio maior habet quinq; complexa. pmi dicit q; substantia deficiat a necessario requisitis ad motum. patet q; motus requirit pterietates. sed substantie nihil est contrarium. q; ad substantiam nō est motus. Minor probatur. q; subiecto contrariorū nihil est pterietas. sed substantia est subiectum cōtrariorū. vt patet ex sexta pterietate substantie. Scdm complexū loquitur de ad aliquid et pter. q; ad aliquid aduenit de nouo ex solo respectu. qd procul est a motu proprie dicto. Tercius pplectum est de actione. et quartū de passione que possunt simul probari vni ea ratione tali videlicet ad motū p se nō est motus. ergo ad actionem et passionem nō est motus. Tenet psequētia. q; motus actio et passio sunt idem realiter. q; quicquid fm rem conuenit vni. etiam fm rem conuenit alteri. Sz ans. scz motus p se nō sit ad motum. sicut ad terminum phs diffuse deducit in littera per sex rationes q; videant ibidem dictum est aut notanter p se. q; vna mutatio terminatur interdum ad aliam mutatioē p accēs. sicut aliquid factus sanus currit. Quintū cōplectum est de quādo et pars similiter. quia quando et motus habent idem impedimentum. quando enim significat esse in tempore et causatur a tempore. sed tempus est mensura motus et ad motū nō est motus. ergo nec ad quando. Minor

probat. q; situs imponat ordinem quēdā partium. cōdo vero est relatio quedā. Sicut habere dicitur fm quēdā habitudinē corpis ad id qd ei adiacet. et ita est predicamentū respectiū. Sicut ergo in relatione non est motus. ita nec in isto. Etiam in istis predicamentis nō est cōtrarietas. vt dicit autor sex principiorum. igitur in eis nō est motus. Tenet pta. quia hac de causa in predicamento substantie nō est motus. Conclusio patet. quia ea que requirunt et sufficient ad p se motum inueniunt circa res istorum predicamentorum. et ideo Aristoteles assignat p se motum. Correlarium ex supradictis parat via: ad ptenendum quedā cōmuniā dubia. Pars verbi grā. nā dubitari posset primo quō in substantia nō sit contrarietas. et tamen in principio huius totius libri dicitur est q; cuiuslibet trāsmutatiois principia sūt contraria. Responsio dicendum q; in substantia nō est cōtrarietas proprie dicta sufficientis ad motum. licet sibi possit attribui pterietas fm quandā conuenientiam in aliqua conditione contrarietatis. eo q; pterietas et forma se habent sicut defectus et excellentia. Et sub principio quod est pterietas sp inuenitur subiectū cum aliqua forma. et sic est ibi similitudo pterietatis. eo q; sub vtroq; termino inuenit forma positua. Scdm dubium. vtrum sicut nō habere contrarium sufficit vt non sit motus. ita habere pterietatem sufficit q; in aliquo predicamento sit motus. Solutio sic loquendo de contrarietate proprie dicta. pars q; sicut negatio ē causa negationis. ita affirmatio est causa affirmationis. Tercium dubiū. vtp sicut ad nō esse motū respectu aliquid sufficit q; ipsum possit inesse sine mutatione sui subiecti. ita cōtra ad esse motū sufficit q; nō possit nouiter inesse sine mutatioē sui subiecti. Respondeo q; facilius ē destruere q; cōstruere. et ergo forma substantialis nō potest nouiter inesse suo subiecto sine mutatioē pua sui subiecti. et tamen ipsius non est motus fm se. Similiter est de lumine in dyaphano. et de sciētia in anima. et sic de alijs. Ad rationes ad primam dicendum q; dictū pmentaris est falsum si intelligatur formaliter et entitative. sed si intelligatur causaliter et effectiue. sic est verū sed nō inducit aliquid inueniens. q; forme substantiales elementorum sunt cause efficientes a quibus sue qualitates suscipiunt magis et minus. Ad secundam dicitur q; ad aliquid extrinsece terminat motum. scz nō per se nec intrinsece. Ad tercia dicitur q; licet in quantitate et vbi nō sit pterietas pterietas dicitur est tū ibi pterietas sufficientis ad motum q; nō est in substantia. et q; nō est par ratio.

Post hec autem dicamus quid est simul et.

Querit primo. Vtrum descriptio noue terminorum: assignetur in littera fm conueniēte modum. Pro parte affirmatiua est phs in principio huius secūdi tractatus qui diffinit hos noue terminos. sicut fm locū. separata. tāgere. medū. pūne moueri. pta fm locū. pter habitū. et pūmū. Sz pgre negatiua p argui argumētis in copulatis. posset. Maior. Sex primi termini: sunt in littera bene descripti. Minor. Trium reliquorum terminorum descriptio: in littera assignat conuenienti modo. Conclusio. Igitur nouem termini in littera diffiniuntur conueniēter. q; rum vnus est oportūmus dicēdis psequēter.

Positiones

Propositio maior patet inductiue qd bene dicitur qd simul
fm locum sunt quocumq; sunt in eodem loco pmo. i. pro
prio. hoc em conceditur ab omnibus. Contra separationem
fm locum sunt que no sunt in eodem loco pmo. Simi
liter tangere semet se aliqua dicuntur quoz vltima
funt simul loquendo de tactu proprie dicto. scilicet dis
mensio. pars na due littere dicuntur se tangere quoz
extremities sunt simul tēps. Sed medium est id in qd
primo natum est peruenire id quod continue mutal fm
naturā quā in vltimum terminum motus in quem mu
tatur. Et hoc patet si aliquid mouetur p aliquod spa
cium de a in c. tunc primo peruenitur in b. Et si aliqd au
geat de pedali vsq; ad tripedale primo peruenitur in bi
pedale. Silt si aliquid album vt duo fiat album vt sex
prius peruenitur ad album vt quatuor. Continue mo
ueri est quādo in motu nihil aut paucissimum deficit rei
sed no temporis. Id est no potest ex parte temporis esse
defectus. licet aliqualis defectus potest esse ex parte rei.
per quam fit motus. Sicut aliquis dicit continue ludere in
cithara si continue moueat manum. licet no continue tan
gat cordas. Contraria fm locum sunt que fm rectitudi
nem plurimū distant sicut sursum et deorsum. oriens oc
cidens etc. Est autem contrarietas in locis fm virtutē
eis influxam. vt dicitur in quarto huius. Vno
part; silt. quia ad hoc qd dicatur aliquid consequenter esse
ad alterum duo requiruntur. pmo est qd sit post aliud
quodam ordine. scz vel fm positōez. sicut ea que sunt in
loco vel fm spēm sicut dualitas est post vnitatem vel ali
quo alio modo. scilicet fm dignitatem vel virtutem. Se
cundum est qd inter ea non sit aliquod medium eiusdem
rōis. Sicut domus due dicuntur se habere consequēter
inter quas non est alia domus media. licet possit aliō in
tenere. Sed hic duo tanguntur in diffinitōe qua dicit
tur psequenter autem est quod cum post principium solū
sit aut positione aut specie aut aliquo sic determinatōe
nullum medium est eorum que sunt in eodem genere et
eius est consequenter. Similiter part; de penultimo ter
mino. i. habitum. quia addit supra consequenter cōtra
tum. i. ideo bene dicitur habitum est quod psequenter ē
cum tangit. Patet etiam de vltimo termino qd est conti
num. qui adhuc superaddit qd vltima no sunt solum si
mul. sed faciunt vnu vt dicit diffinitio. ergo est bona. Si
cut exempli gratia medietates linee que copulantur ad
punctum medium dicuntur continue. quia eius partes
copulantur ad vnum terminum pnum. Conclusio
quo ad eius partem primam part; ex supradictis vtiq;
deductis. et si plura sunt necessaria videant in expositione
textus. Sed scda pars patet dupliciter. pmo quia pbs
in principio sexti vritur illis terminis. vbi probat qd con
tinuum no est ex indivisibilibus compositum. quia non
possunt se habere per modum continuatōis neq; per mo
dum contactus. neq; per modum consequenter. Secū
da causa. quia Aristoteles infra probat qd idem est mo
tus esse vnum et continuum. oportet ergo scire quid sit
continuum. et quia consequenter et tangere p'dupponi
tur a continuo. sicut ab inferiori. ideo etiam de istis deter
minat. Et quia in diffinitione consequenter ponitur me
dium. et in diffinitione mediū ponitur continue moue
ri. et etiam medium est inter duo extrema que sunt cons
traria. sed locus non videtur contrarius loco. ideo pbs
diffinit ex consequenti illos tres terminos medium. con
tinue moueri et contraria fm locum. sed descriptōes alio

Quinti

mmi terminorum ponitur principaliter.

Queritur secūdo. Vtrum necessa
na sit conuictum
triplex conditio: ad motum simpliciter vnum et vnum
numero. Pro responsione notandum qd sicut vnum di
citur multipliciter. scz genere specie et numero. sic etiam
motus potest dici vnum tripliciter. i. genere specie et nū
ero. Motus vnius genere dicuntur qui terminantur ad
idem genus p'dicamentale. Et sic omnis alteratio omni
alterationi est eadem genere. et omnis motus localis om
ni motui locali. Motus vero dicuntur vnius specie qd ter
minantur ad unam speciem specialissimam. Sicut deal
batio omni dealbationi est idem motus specie. sed deal
batio et denigratio differunt specie. Sed ad motum qui
est vnius numero requiruntur tres conditiones. pma qd
habeat eandem formam vel dispōem fm speciem. Sec
cunda qd tempus sit idem. ad est non interruptum p que
tem intermedia. Tercia qd subiectum sit idem numero.
Et per hoc patet questio pro parte affirmatiua. Sed
pro parte negatiua arguitur. qd si moueat virga arida p
vna medietate. et viridis pro alia. tūc motus videt vnius
et tamē due medietates differunt specie. Silt si canis ca
dat ab alio et in medio vie moriat tūc subiectū differt spē
pus et posterius. et tūc motus videt continuus.

Maioz. Si motus debeat simpliciter un
dici: necesse est idem p'ratē eius in quo est mo
tus et temporis obseruari. Vnoz. Ad mo
tum numero vnum: idem numero requiratur
subiectum. Conclusio. Ut igitur motus sit
simpliciter vnius et vnius numero: requirit con
iunctum triplex conditio

Propositio loco maioris posita p'z. nam p id in quo ē
motus intelligitur forma vel dispositio fm quam fit mo
tus. sicut fm calorem fit calefactio. et fm quantitātē aug
mentatio. et fm vbi motus localis. sed oportet qd tale sit
vnum fm speciem. Et oportet tempus esse no interrup
tum per quietem. et hoc ostendit Aristoteles. quia mo
tus dicitur vnius in quantum continuus. sed ad cōtinui
tatem motus requiruntur duo p'dicta. Nam albefactio
et nigrefactio no continuantur. vel albefactio et sanā
tio. et si interueniat quies non est motus continuus.

Vnoz. patet. nam si duo homines eodem tempore
sanarentur fm eandem sanationem. scilicet ab obralima.
id est ab infirmitate oculorum. tunc sanatio vnius esset
eadem specie cum sanatione alterius. sed non eadem nū
mero. Conclusio patet ex dictis in notabilis. Corre
larium p'num. motus irregularis: est quodammodo
numen pluralis. part; quia in quantum vna eius ps has
bet velocitatem et alia tarditatem fm hoc habet diuisio
nem. et per consequēs recessum ab vnitatem in pluralitatē

Correlariū secūdo. diffinitas in motibus: facit
quādam pluralitatem in ipsis. patet et eadem radice si
cut de irregularitate. Et dicitur in illis duobus correla
rijs notanter quodammodo et quāda. qz absolute ille
motus est vnius qui est irregularis et diffinitus. vt si las
pis continue descendat deorsum constet qd in motu ei
concurrunt tres conditiones requisitae ad vnitatem nū
meralem motus. et sic simpliciter talis motus est vni
cer sit irregularis. Et nā veloci et tardum no faciūt d'ntis
am essentialē motui. qz vnius et idē motus differt fm tale

Libri

philicorum

differentias Ad rationē dicendū qd isti motus no sunt
simpliciter vnius motus propter defectum vnitatis subiec
ti. sunt tamen tanq; vnius motus. quia subiectum repu
tatur tanq; vnum.

Amplius autem determinandum est.

Circa istam litterā que

ritur primo. Vtrum ad cōtrarietates motuū sufficiat et sit
necesse. eos de p'ratīs in contraria esse. Pro responsio
ne notandum qd Aristoteles profectur duplicē p'ratie
tatem circa motū et mutatioem. Prima sumēdam esse p'ratie
te terminorum inter quos est motus seu mutatio. Sec
cūda sumēdam penes naturale et violentum. Et pbs ratio ē
p'me cōtrarietatis venande assignat hūc combinatōes
fm quarū vnam et plures assent sumēdam esse p'ratie
tatem motuū et mutationū. Prima est penes accessus et
recessum ad eundem terminum. sicut generatio est ad esse
et corruptio est ab esse. Secūda est penes p'ratietatem ter
minorum a quibus. sicut sanatio est ab egritudine et egro
tatio a sanitate. Tercia penes cōtrarietatem terminoz
ad quos. vt sanatio est in sanitatem. et egrotatio in egr
tudinē. Quarta est penes p'ratietatem terminoz a
quo ad terminum ad quē. sicut sanatio est ab egritudine
in sanitate. Quinta est penes p'ratietatem terminoz
tam a quibus qz ad quos. sicut sanatio est ab egritudine
in sanitate. et egrotatio a sanitate in egritudine

Maioz. Nulla primarum quatuor combi
nationum: facit contrarietatem motuum.

Vnoz. Inter illas tamen minus vtilis est
vna: ad contrarietatem motuum qz altera.

Cōclusio. Igitur ex quinta pbinatōe p'rae
morata: est p'ratietas motuū attendēda

Prima p'pōem Arist. ostendit incipiendo a q'ra cō
binatōe. qz idem motus no p'ratias sibi ipsi. sed motus
est vnius et primus. pcedens ab egritudine in sanitate
licet differat rōe fm qd recedit a termino a quo. et tēdit ad
terminum ad quem. Et idem est motus a sursum ad de
orsum et eōtra differēs ratione fm respectum ad termi
nos. Secundo ostendit scdam pbinatōem esse inualem
tū quia p'ratias motū incipit a terminis p'ratīs et termi
nari p eundem terminū. i. p medium sicut a summo cali
do vel a summo frigido pot esse p'ocellus in repidum.
Tum scdo. qz terminus a quo abijcit. terminus sō ad
quem intrēditur a motore. vnde dicitur est superius qd mor
capit spēm a termino ad quem. et p'sequens penes ter
minos a quibus fm qd huiusmodi no est sumēda p'ratie
tas motuū. Sed p'ma et tertia pbinatōes sic improba
tur. qz de rōe motus ē esse inter duos terminos affirma
tios. nulla autē dicitur cōbinatōem tāgit vtrōsq; ter
minos affirmatiue oppositos. Vnoz. part; quia q'ra
cōbinatio est omni inualem. postea inualem est secūda.
deinde p'ma. sed magis p'ratias venandi est tertia. Pro
deklaratōe p'clusionis noto qd p'ratietas est d'nta quedā
vt dicitur decimo metaphisice. sp em cōtraria differunt spē.
hinc est qd p'ratietas aliquoz accipit fm p'ratiam spēm et
rōem ipsōz. Est autē ex dictis qd rō motus est de aff
firmato in affirmatiū. inter duos terminos positivos. p
ut hic in isto quinto agitur de motu. Relinquitur ergo qd

p'ratietas motuū sit attendēda penes vtrōsq; terminos
vt dicit q'ra combinatio. qz p'clusio est vera. Ad hūc tū
pbs p'rationem inductua. nā egrotare et sanari sunt de
p'ratīs terminis ad p'ratios terminos. Silt in motu
locali motus sursum et deorsum qui sunt p'ratīs sunt in
ter terminos p'ratios distātes fm longitudinē aut fm
latitudinē quādo motus est a dextro in sinistru aut eōtra.
Silt motus p'ratīs fm p'funditatem. pcedunt fm
vtrōsq; terminos cōtrarios. Et loquitur Arist. de istis
differentijs. put reperunt in homine. quibus motus fm
sursum et deorsum etiā inueniant in motibus naturalib;
elementoz. Correlarium p'num. p'ratietas q'undā
muranoni. sumitur penes p'ratietatem ad q's termino
rū. Part; qz vbi mutatioes sunt realiter ad terminos aff
firmatiuos p'ratios dignū ē vt penes tales p'ratietas
eoz sumatur. no em oportet attendere ad terminos a quibus
qz no est de rōe mutatiois esse inter duos terminos pos
sitiuos. Correlarium scōmā reb; no habentib; p'ra
rium: sumitur p'ratietas mutationū penes recessum et
accessum ad eundem terminum. Part; grā exempli in sub
stātijs. nā ibi no est cōtrarietas penes terminos affir
matios ad quos. eo qd vna substātia no p'ratias alteri
Sed sumit penes esse et no cōsicut generatio a que oppo
nitur corruptioni aque. corruptio at no dicit nisi recessus
a forma aque. Correlariū tertiū. eadem combinatio
facit p'ratietatē motuū. tam mediōz qz extremoz. Pat
ret qd mediū p'ratias alteri extremoz induit vicē oppo
siti extremi. et p' cōsequēs motus de extremo in extremū
et eōtra est tāq; de extremo in extremū.

Querit secūdo.

Utrum quies dici
debeat p'ratia mos
tū. et quies quieti. Notādum est pro responsioe qd quies
se habet ad motum sicut p'ratias. et due dētes sicut due
p'uanones respectu motus. et ergo p'ratias loquēdo non est
p'ratias inter motum et quietem. qz tū habitus et p'ratias
tio magnā habet p'cederāem cū oppōe p'ratias. nā vni
p'ratiazum temp est sicut in p'fectū. et p'ratias sicut p'ratias
respectu alterius. Etiam contrarietas statim nascit ex
p'ratias largius loquēdo de p'ratietate dicitur quies
et p'ratias motuū. et quietem quieti.

Maioz. Quies in termino a quo: motuū q
recedit ab illo: contrariatur quodammodo

Vnoz. Quies motuum contrariorum:
sunt de numero contrarietatem habentiu

Conclusio. Igitur oppositio motus et qe
tis: similiter quietes in oppositis terminis: re
ducuntur ad legē contrarietatis.

Maioz. propō part; p Aristotelem. nam quies in san
tate contrariatur egrotationi que a sanitate recedit. Et
dicitur notanter quies in termino a quo. nam quies in
termino ad quem non contrariatur motui. sed est perfe
ctio motus. et per motum continue acquiritur. sicut mo
tus albefactionis magis p'ratias venandi est tertia. Pro
deklaratōe p'clusionis noto qd p'ratietas est d'nta quedā
vt dicitur decimo metaphisice. sp em cōtraria differunt spē.
hinc est qd p'ratietas aliquoz accipit fm p'ratiam spēm et
rōem ipsōz. Est autē ex dictis qd rō motus est de aff
firmato in affirmatiū. inter duos terminos positivos. p
ut hic in isto quinto agitur de motu. Relinquitur ergo qd

Positiones

Primo patet quod tam termini a quibus ad quos sunt contrarij in motu. ut habitum est supra. Conclusio patet similiter per Aristotelem in littera et ex his que immediate dicuntur sunt quod conclusio ponit maiorem et minorem. et ideo probatio conclusionis dependet parte ex probatio premissarum.

Correlarij primum motus magis dicitur motus quod quies vel quies quies. Patet quod duo motus oppositi non contrarij sunt se non enim idem calefit et frigidat. sed quies est bene cum motu et tunc cum opposita quies. sicut in tepido est mixtio frigiditatis et caliditatis. **Correlarij** secundum. quedam immutatio: aliter per naturam mutatio: patet quod immutatio proprie onabiliter se habet ad mutationem sicut quies ad motum. **Utrum** generatio et corruptio non sunt motus sed mutationes: ita in alio in terminis eorum non dicitur quies. sed immutatio. Et ergo immutatio in termino a quo contrarij mutationis que recedit a termino a quo. **Correlarij** tertium immutatio a termino a quo: contrarij immutatio in finem non opposito. Patet proportionabiliter sicut dicitur est de contrarietate quies ad quies.

Queritur tertio Utrum contrarietas sumpta penes violentiam et naturalem: inueniatur in omni mutationis specie. Pro responsione noto quod Aristoteles superius determinatio nem fecit de contrarietate motuum et mutationum penes terminos contrarios. hanc autem facit inquisitionem de contrarietate ipsorum quo ad naturale et unnaturalum. Et sic in neutro questionis duo tantum sunt: primum an naturale et unnaturalum sint contraria. Secundum si inueniantur in qualibet mutatione: et illa duo infra determinabuntur affirmatiue. et sic patet pars affirmatiua. Sed per se negatiua videantur argumeta in alijs locis.

Primo. Contra naturale distinguitur violentum: sicut maxime sibi contrarium. **Primo**. In quolibet motu et mutatione: inuenitur contrarietas sumpta penes finem naturam et contra naturam esse. **Conclusio**. Licet igitur in motu locali magis expresse: tamen in quolibet genere mutationis reperiri potest violentum et naturale.

Pro declaratione maioris noto quod naturale dicitur ad propositum quod est a natura seu finem naturam. sicut motus grauis deorsum dicitur naturalis: quod est finem naturam grauis et ferri sursum dicitur naturale igni. Et finem hoc naturale a multis distinguitur finem diuersas proprietates quas habet a natura. unde naturale distinguitur vno modo contra voluntarium: eo quod voluntas libere fertur in vtriusque oppositorum natura autem determinata est ad vnum oppositorum. Alio modo distinguitur contra artificiale in quantum natura est principium intrinsecum motus et quies ut dicitur est in secundo huius. Tertio distinguitur contra per accidens seu acquisitum. eo quod natura est principium per se et essentiale ipsius rei naturalis. et sic dicitur quod ea que sunt a natura semper insunt. nec contingit aliter assuere. Quarto distinguitur contra signaturale vel preter naturam: sicut contingit in effectibus miraculosis. eo quod natura habet virtutem limitatam supra quam inuenit aliorum virtus ad aliorum effectum se extendens. sicut resuscitatio mortui est effectus supernaturalis. Quinto autem motus omnis distinguitur naturale in proposito contra violentum seu unnaturalum. et dicitur violentum quod fit a principio extrinseco non conferente vni passo tertio citico

Sexti

hinc. Istos sic notato probatur maior. quia alia distinguitur contra naturale quasi negatiue: quia non sunt naturae. sed violentum directe et positue importat aliquod inconueniens et contra inclinationem nature. igitur et.

Primo patet per Aristotelem inductiue. quia alij sunt corruptiones naturales. et abe violente. similiter alij que generationes sunt fatate et alique non fatate. Etiam aliqua augmentatio est naturalis et aliqua violenta. alij que etiam alterationes sunt violente. Prima pars conclusionis patet ab omnibus. manifestum est enim quod profectionio lapidis sursum est violenta. Sed secunda pars per determinatio nem expresse Aristotelis. **Correlarij** primum. contrarietate large sumpta: possunt eadem esse plura contraria. Patet exemplariter. quia album contrariatur nigro et coloribus medijs. Etiam corruptio contrariatur generationi et corruptioni. licet diuersimode. quod corruptio contrariatur generationi finem rationem sui generis. quia a toto genere corruptio est abesse. et generatio adesse. sed corruptio contrariatur corruptioni finem rationem speciei in quantum vna corruptio est alicuius rei non bilis quam Aristoteles vocat tristitiam. et alia est rei ignobilis sicut quod non vni transmutatur in vni. quod Aristoteles vocat dulcem. **Correlarij** secundum. omnis quies naturalis que vocatur stare: est causam propriam assignare. hoc correlarij est de mente Aristotelis. et patet. nam gratia exempli quies ipsius grauis deorsum est causa. et habet generationem per se intentam.

Correlarij tertium. quies que est violenta: non est per se sed per accidens causa. patet quod non habet causam per se. quia talis quies que dicitur peruenire ad quiescere semper habet maiorem velocitatem quando est causa per se. et contingit solum quando aliquid fertur in locum proprium. ut dicitur in littera. **Primo** autem habet causam per accidens patet. quia prouenit propter defectum virtutis mouere. sicut in proiectione lapidis sursum quod do deficit virtus impellens sursum. tunc accidit quies. et ideo talis quies est semper retardanda. Et his omnibus patet sententia huius quinti per propositiones per memoratas abbreviata.

Primo autem est continuum et quod circa initium

secundi libri physicorum. in quo agitur de diuisione motus in partes quantitativas. Queritur primum vtrum aliquod de numero continuorum: sit ex diuisibilibus compositum.

Pro responsione notandum quod Aristoteles prolequitur de tribus scilicet de magnitudine. motu et tempore. inquirens qualiter se habeant quantum ad compositionem ex diuisibilibus vel diuisi in diuisibilia. procedit autem modo mathematico. scilicet ex vno eorum deducendo reliquos pro parte negatiua quesiti. sed pro parte affirmatiua arguitur. si continuum non componeretur ex diuisibilibus sequeretur quod in millefima parte milij essent actualiter partes entitatis sicut in toto vniuerso. et sic esset ita magnitudine sicut totum vniuersum. Sequela patet. quia quodlibet illorum est diuisibile in partes in infinitum. et semper diuisibiles.

Libri

Primo Magnitudinis motus et temporis ratio est vna: quo ad componi vel diuisi in diuisibilia. **Primo**. Linea mediat inter quodlibet duo puncta: et tempus inter quodlibet duo instantia. **Conclusio**. Igitur impossibile est aliquod continuum: ex diuisibilibus esse compositum.

Primo propositio sic ostenditur. quod si aliquod corpus pertranseat ab aliquo mobili stat quod pars illius in minori tempore pertranseat quod totum. et per consequens eadem est diuisio magnitudinis motus et temporis. eo quod tanta est pars motus et temporis sicut et magnitudinis. **Primo** probatur per philosophum in littera. per hoc quod linea non potest componi ex punctis. quod duo puncta non possunt vni per primario dem. ut patet ex diffinitione continui. nec per modum practicus nec per modum sequentis. ut per philosophum inductiue probatur. Et sicut dicitur de linea quod semper mediat inter duo puncta ita dicitur est de motu quod semper mediat inter duo momenta. et de tempore quod semper mediat inter duo instantia. propter eandem inductio nem hanc factam.

Conclusio per philosophum in littera deducitur. quod in illa diuisio aliquid ex quibus componitur. si ergo continuum esset compositum ex diuisibilibus sequeretur quod primum possit diuisi vbi ad in diuisibilia. hoc autem est contra diffinitionem primum tertio huius vbi dicitur est quod continuum est diuisibile in semper diuisibilia. Etiam si continuum esset compositum ex diuisibilibus oportet illa diuisibilia esse vni in continuo. sed nullo modo vnioms potest esse vni. ut patet ex dictis. igitur. Et sicut probatur conclusio de magnitudine. ita etiam potest probari de motu et tempore. ut patet per philosophum in textu hoc ostendit nate deducere. **Correlarij** primum. potest ex velocitate et tarditate motus concludi. magnitudinem et tempus nec ex diuisibilibus constitui. nec in ea diuisi. Patet quod philosophus ponit tres diffinitiones velocitatis et quibus ostendit propositum. **Correlarij** secundum. Falsa est de motu et Leucippi positio: dicentium quod et arthomis sit retum naturalium compositum. Patet quod tunc esset diuisio rerum in arthomios. et sic stare diuisio in primo. quod est contra dicta. **Correlarij** tertium. finitur infinitum. sicut se habet respectu trium predictorum. Patet quia si vni esset finitur finem extensionem vel diuisionem etiam relatiuum erit tale. Et ergo si spacium est finitur finem motus et tempus erunt similiter finita. ut diffuse ostendit philosophus. **Correlarij** quartum. Xenonis instantia: re mouetur per predicta. patet nam Xenon volebat quod non posset esse motus super aliquod spacium. eo quod spacium haberet infinitas partes. sed in tempore finito non possunt pertranfiri infinita. Constat autem quod qualis est infinitas in tempore talis est in spacio et contra. quia partes eiusdem quantitatis sunt finite. sed partes eiusdem proportionis sunt hinc inde infinite. Ad rationem dicendum quod non est inconueniens concedere tot partes eiusdem proportionis esse in millefima parte milij sicut in toto vniuerso sed tamen inconueniens esset de parte eiusdem quantitatis.

Queritur secundo Utrum per ideas nunc diuisibiles sunt partes temporis continuare. Pro responsione nota quod titulus huius quesiti tria tangit. primum est quod in omni tempore sit ponendum aliquod nunc continuans preteritum et futurum. Secundum est quod illud nunc est

physicorum

vnum et idem et terminus vltimus amborum. Tertium est quod illud nunc est diuisibile. Gratia cuius est notandum quod aliquid dicitur nunc dupliciter. vno modo finem aliterum et non finem seipsum. sicut dicimus nunc agi quod in toto presenti die agitur et totus dies dicitur presens. non finem seipsum sed finem aliquid sui. Alio modo dicitur aliquid nunc primo et finem seipsum et non ratione alicuius alteri. Et de isto nunc titulus quesiti prendit.

Primo. Hunc dictum proprie reperitur in omni tempore. **Primo**. Illud nunc est diuisibile: quod dicitur nunc finem seipsum et proprie. **Conclusio**. Igitur preteritum et futurum continuari est necesse per aliquod idem quod dicitur nunc finem seipsum et proprie.

Primo patet. quia nunc proprie acceptus dicitur quod continuat totum preteritum cum toto futuro. hoc autem reperitur in omni tempore. **Primo** patet per deductio nem per philosophum in littera per tres rationes. **Conclusio** probatur. quia cum tempus sit continuum ut patet quarto huius oportet ponere aliquod per quod eius partes continuantur. quia hoc est de ratione cuiuslibet continui. ut patet in predicamento quantitate. Sed quod illud sit vnum et idem patet ratione Aristotelis in littera. nam si sit aliud et aliud tunc vel vnum est immediatum alteri. et hoc non potest dici. quia non est dare in continuo plura diuisibilia proxima eo quod continuum non componitur ex diuisibilibus. vel sunt mediata per aliquod intermedium diuisibile. Et iterum dici non potest. quia tale medium esset tempus. et sic inter duas medietates alicuius temporis esset tempus medium. et hoc est ita absurdum sicut concedere duas medietates linee continuari per lineam intermedium.

Et premis propositibus et ipsa conclusione: possunt aliqua elici correlarij. Patet primo. quod aliquid moueri vel quiescere in nunc proprie dicto est impossibile. probatur quia motus et quies sunt de numero continuorum que possunt diuisi. nunc autem proprie dictum est diuisibile. Secundo patet. quia punctus in linea et momentum in motu sunt diuisibilia. probatur sicut dicitur in tempore. Eadem enim est regula diuisionis omnium predicorum. Tertio patet. quia presens dicitur analogice de nunc proprie dicto et de anno vel die. probatur quia primo dicitur et principaliter de nunc proprie dicto. et secundario dicitur de tempore includente tale nunc. Quarto patet quod dicitur Aristoteles. contra dicitur volentes dicentes quod magna pars puncta in continuo esse et nunc in tempore. et non aliter volebant predicta admittere. patet ex dictis. Et sic de multis alijs.

Queritur tertio Utrum motus cuiuslibet mobilis: sit in diuisibiles partes diuisibiles. Pro parte affirmatiua quesiti est philosophus in littera. qui ponit motum esse dupliciter diuisibilem. vno modo finem diuisionem illius quod mouetur. ad est ad diuisionem mobilis. alio modo tempus. ad est ad diuisionem temporis. et vtrunque probatur. ut patebit infra circa propositiones. Sed pro parte negatiua arguitur sic. illa que distat predicamentaliter non possunt habere eandem rationem diuisionis. sed motus mobilis et tempus distant predicamentaliter. et non possunt eodem modo diuisi.

Maior. Motus quo totum mobile mouetur: correspondenter ad partes mobilis diuiditur. Vno: Tam motus quam tempus: consimilis sunt diuisionis. Conclusio Est igitur motus secundum diuersas partes diuisibilis: ad diuisionem mobilis et temporis.

Maiores probat philosophus tribus rationibus. Prima si aliquid totaliter moueatur etiam mouebitur quilibet pars ipsius totus. et motus unius partis non est motus alterius. Agitur motus diuiditur ad diuisionem mobilis. Secunda ratio. omnis forma que non est tota in una parte subiecti est tamen in qualibet forma illa diuiditur ad diuisionem subiecti. mobilis. sed totus motus non est in una parte mobilis. et tamen in qualibet parte mobilis est formaliter motus. Ergo motus diuiditur ad diuisionem mobilis. Minorem probat. quia diuisio mobilis neutra pars mobilis mouetur secundum totum motum. Tercia ratio. omnis forma que sic adequatur suo subiecto que non excedit ipsum nec exceditur ab ipso illa diuiditur ad diuisionem subiecti. sed motus non excedit mobile nec exceditur ab eo. Ergo motus diuiditur ad diuisionem mobilis. Quarta rationem probat. quod si motus excederet a mobili. tunc aliqua pars mobilis esset sine motu. et si motus excederet mobile. tunc esset aliqua pars motus sine subiecto. Vno: probatur sicut in littera. quod in maiori tempore fit minor motus. et in maiori fit maior motus. Ergo necesse est diuidi motum secundum diuisionem temporis. Conclusio illata relinquitur ex dictis nota. Correlatiu primum. in omni motu inueniuntur quinque que diuidunt eadem diuisione. Patet quod Aristoteles assignat quinque currere in quolibet motu. scilicet mobile. motum. tempus. ipsum moueri. et id in quo est motus sicut in genere vel specie. sicut de albario dicitur esse in genere re qualitate. Sed quod sicut diuiduntur. quod motus diuiditur secundum diuisionem temporis. ut si mobile pertransit unam leuam in una hora. tunc in medietate hore pertransit minus quam per totum motum. et iterum in medietate illius medietatis est minor motus et minus pertransit. Et ex eodem patet quod tempus diuiditur sicut motus. quod totum motum correspondet tota hora. et per motus per hore. Sicut etiam de ipso moueri. patet quia cuiusque inest motus illi inest moueri et contra. Etiam si in aliquo toto tempore fiat totus motus. in illo tempore fiet totum moueri. et in medio tempore medium moueri et medius motus. Et dicit philosophus quod motus se habet per modum habitus et moueri per modum receptiois. Etiam sicut est de motu et termino ad que dicitur qualitas. Quantitas et ubi. Patet etiam de spacio ex eadem radice. Ad rationem dicitur quod quous illa quinque sunt diuersorum generum. tamen in eis inuenitur una eorum ratio diuisibilitatis. scilicet continuata. et gratia illius habet similem diuisionem.